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1 Úvod

Obrábění je technologický proces, při kterém se mechanickým, elektrickým či chemickým

způsobem vytváří nový povrch na obrobku v požadované kvalitě, přesnosti a tvaru odebíráním

materiálu. Tradiční třískové obrábění je založeno na přetvoření materiálu do formy třísky za

pomoci nástroje a jeho relativního pohybu a silového působení vůči obrobku. Základními

činiteli při obrábění jsou stroj, nástroj, pracovní podmínky a obráběný materiál. Každý

obráběný materiál, železný i neželezný, má svá specifika. Ocel jako slitina železa s uhlíkem má

různé vlastnosti vlivem alotropie železa (schopnosti krystalovat ve více strukturách), možností

umělého přidání prvků (tzv. legováním) a tepelného zpracování. Proto mohou mít oceli značně

odlišné fyzikální, chemické, mechanické i technologické vlastnosti.

Korozivzdorné oceli, často nepřesně označované za nerezové, jsou vysocelegované

slitiny s často horšími vlastnostmi pro obrábění než nízkolegované oceli. To se projevuje

rychlým opotřebením nástroje, které lze zpomalit použitím řezné kapaliny. Běžně je kapalina

přiváděna kanálkem, který je mimo nástroj. To však neumožňuje její přesné nasměrování na

nejvíce namáhané oblasti nástroje. Použitím vnitřku nástroje pro přívod kapaliny je možné

směřovat kapalinu přesněji na kritická místa a zkrátit vzdálenost mezi výstupem a dopadem

kapaliny na žádanou oblast. Výrobci takových nástrojů udávají zvýšení životnosti břitové

destičky řádově o desítky procent.

Zvyšující se tlak na ochranu klimatu a současně růst celosvětové spotřeby elektrické

energie vyžaduje přeměnu energetiky, s tím spojené použití odolnějších materiálů a přechod na

čisté zdroje energie (větrná, solární, jaderná, geotermální a další). Právě korozivzdorné oceli

jsou podle ISSF důležitou významné při použití těchto technologií. [1] Jejich vhodné použití

může přes vyšší pořizovací cenu prodloužit životnost a zvýšit účinnost např. tepelných zařízení.

Výhodou korozivzdorných ocelí je 100% recyklovatelnost, výrobce JinLing Steel uvádí, že

75 - 85 % těchto materiálů je znovu použito. [2]

Nenahraditelné vlastnosti korozivzdorných ocelí se stále více využívají i v dalších

odvětvích jako jsou architektura, chemický a potravinářský průmysl i umění. Z dat ISSF

vyplývá, že výroba korozivzdorných ocelí mezi roky 2005–2020 vzrostla více než dvojnásobně

(Obrázek 1).

Obrázek 1: Celosvětový hmotnostní objem produkce korozivzdorných ocelí v letech 2005 až 2020

(tisíce tun) [3]
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S rostoucí spotřebou se navyšují i požadavky na jejich efektivní výrobu a zpracování, v našem

případě při obrábění lze vhodnou volbou parametrů nástroje, obráběcího stroje, řezných

podmínek a prostředí dosáhnout delší trvanlivosti nástroje, vyšší produktivity, a tím snížení

nákladů.

Cílem této bakalářské práce je uvést základní charakteristiku korozivzdorných ocelí

s hlubším přesahem do vlastností při obrábění a s ním spojených problémů. Následně tyto

problémy dále analyzovat vzhledem k možnostem jejich potlačení, nebo zmírnění jejich

následků na řezný nástroj. Praktická část je věnována porovnání životnosti nástroje při vnějším

a vnitřním přívodu řezné kapaliny.
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2 Analýza současného stavu

Oceli se obecně považují za slitiny železa s uhlíkem. Oceli, do kterých je přidáno alespoň 12 %

chromu se stávají korozivzdornými, tzn. odolnými proti chemickému působení okolního

prostředí (např. vzduchu, vody, solí, kyselin či louhů). U takovýchto ocelí tedy není potřeba

vytvářet speciální povrchové úpravy, jelikož si ochrannou bariéru proti koroznímu napadení

vytvoří samy. Zmíněný obsah uhlíku je oproti jiným druhům ocelí u některých typů

korozivzdorných ocelí nežádoucí z důvodu snížení odolnosti k mezikrystalové korozi.

Z hlediska materiálů patří mezi korozivzdorné oceli i vysokolegované žáruvzdorné slitiny

vhodné k použití v korozním prostředí při 600-1300 °C a také vysokolegované austenitické

a chromové žárupevné oceli odolné proti tečení za tepla (creepu). [4]

2.1 Rozdělení korozivzdorných ocelí

Korozivzdorné oceli se rozdělují v závislosti na chemickém složení nebo struktuře. Pro určení

struktury se využívá Schaefflerova diagramu (Obrázek 2), kde vodorovná osa představuje

chromový ekvivalent a svislá osa niklový ekvivalent. Z obrázku lze vyčíst, že se zvětšujícím se

zastoupením tzv. feritotvorných prvků (chrom, molybden, křemík, niob aj.) se rozšiřuje oblast

feritu. „Prvky, které rozšiřují a otevírají oblast austenitu a jejichž představitelem je nikl,

nazýváme austenitotvornými. Dalšími prvky této skupiny jsou uhlík, dusík a také mangan

a měď.“ [5]

Obrázek 2: Schaefflerův diagram[6]

2.1.1 Dle struktury

2.1.1.1 Austenitické

Jsou nejpoužívanější skupinou korozivzdorných ocelí, kdy jejich typickým zástupcem je ocel

AISI 304 (struktura viz Obrázek 3). Pro vznik austenitické fáze jsou legovány niklem, který je

značně prodražuje. Snížení ceny lze dosáhnou použitím levnějšího manganu a dusíku
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s podobnými vlastnostmi. Dusík zvyšuje pevnost, ale jakožto intersticiální prvek může způsobit

nežádoucí zkřehnutí podobně jako vodík (viz martenzitické oceli). Zvýšený obsah dusíku je

umožněn právě užitím manganu, který zlepšuje jeho rozpustnost. Obsah uhlíku je omezen na

minimum, protože případný vznik karbidů chromu po hranicích zrn by způsobil zkřehnutí oceli.

Austenitické oceli nelze zakalit, neboť fáze austenitu je stabilní i za teplot pod bodem mrazu.

Martenzit však může vzniknout vlivem vysokého stupně protváření. Kubická plošně středěná

(FCC) mřížka modifikace gama s 12 skluzovými rovinami a možností dvojčatění dodává

materiálu vysokou houževnatost, která je vykoupena nižší mezí kluzu. Proto jsou austenitické

oceli velmi dobře tvařitelné a často se používají na tažené potravinářské nádoby a do nízkých

teplot, při kterých neztrácí mechanické vlastnosti. Stabilita austenitu je také výhodná pro

svařování, nevzniká nebezpečí vzniku martenzitu a vzniklá napětí se rozprostřou do materiálu.

Nízká tepelná vodivost a deformační zpevňování materiálu tepelně a abrazivně namáhají nástroj

což přináší problémy při obrábění. Použití nalézají v chemickém, potravinářském průmyslu

a architektuře. Nesmí se používat v prostředí síry, která by niklem legované oceli degradovala

vznikem sulfidu nikelnatého. [4] [5] [7]

Obrázek 3: Mikrostruktura austenitické oceli AISI 304 [8]

2.1.1.2 Martenzitické (Kalitelné)

Oproti ostatním druhům obsahují až 1,5 % uhlíku, díky kterému se společně s chromem ocel

stává samokalitelnou a je schopna získat martenzitickou strukturu. Ta materiálu dodává tvrdost

a pevnost, naopak klesá houževnatost a tvařitelnost. Následné popouštění po zakalení však

může vyvolat vznik nežádoucí tvrdé a křehké intermetalické fáze sigma, která výrazně zhoršuje

houževnatost materiálu [4]. Vysoký obsah uhlíku snižuje odolnost proti korozi kvůli značné

afinitě s chromem a následné tvorbě karbidů (Cr23C6, Cr7C3). Proto se využívá legování niklem

a molybdenem, které posilují ochrannou oxidickou vrstvu na povrchu a nikl též podporuje

tvorbu austenitu nutného pro zakalení. Nebezpečná je i přítomnost vodíku, který se do materiálu

může dostat při tepelném zpracování nebo svařování. Svým pohybem dále zpevňuje materiál,

soustřeďuje se do molekul v blízkosti trhlin a tím generuje mechanické napětí. Křehký

martenzit není schopen plastickou deformací tyto trhliny pojmout, dochází k jejich růstu

a značně se snižuje pevnost součásti. Martenzitické oceli se obvykle obrábí v netvrzeném stavu,

ale lze je obrábět i ve stavu tvrzeném (po kalení a popouštění viz Obrázek 4). Navíc chromové


[…]


opotřebení měřeno po dvou přejezdech. Po dosažení ø74 mm byl upnut nový polotovar.

Naměřené a vypočtené hodnoty uvádí Tabulka 12 a Tabulka 13.

Tabulka 12: Naměřené a vypočítané hodnoty – Test 3 – nástroj s vnějším chlazením

Nástroj s vnějším chlazením; vc=250 m/min

Řez
Koncový

průměr – D [
mm]

Otáčky – n
[s-1]

Čas v řezu
[min]

VBB [mm]
Celkový čas
v řezu [min]

1 131 608 1,856 0,102 1,856

2 122 653 1,728 0,108 3,584

3 119 669 1,686 0,129 5,270

4 110 724 1,558 0,131 6,829

5 104 766 2,989 0,133 9,818

6 86 926 2,479 0,138 12,298

7 80 995,2229 2,309 0,338 14,607

Lineární interpolace na VBBkrit. 0,400 15,361

8 194 410,4012 2,749 0,564 17,355
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Tabulka 13: Naměřené a vypočítané hodnoty – Test 3 – nástroj s vnitřním chlazením

Nástroj s vnitřním chlazením; vc=250 m/min

Řez
Koncový

průměr – D [
mm]

Otáčky – n
[s-1]

Čas v řezu
[min]

VBB [mm]
Celkový čas
v řezu [min]

1 128 622,0 1,813 0,072 1,813

2 125 636,9 1,771 0,079 3,584

3 116 686,4 1,643 0,087 5,228

4 113 704,6 1,601 0,091 6,829

5 98 812,4 2,819 0,095 9,648

6 92 865,4 2,649 0,102 12,298

7 74 1075,9 2,139 0,127 14,437

8 197 404,2 2,791 0,138 17,228

9 191 416,8 2,706 0,148 19,934

10 188 423,5 2,664 0,159 22,597

11 185 430,4 2,621 0,170 25,218

12 182 437,5 2,579 0,287 27,797

Lineární interpolace na VBBkrit. 0,400 30,270

13 179 444,8 2,536 0,403 30,333

Pro oba nástroje byl pomocí lineární interpolace spočítán čas, při kterém je teoreticky dosaženo

kriteriálního opotřebení VBBkrit.=0,4 mm. Při použití nástroje s vnějším chlazením bude toto

opotřebení dosaženo po 15,361 minutách, zatímco při použití nástroje s vnitřním chlazením po

30,27 minutách. To představuje nárůst životnosti nástroje o 97 %. Oproti doporučené řezné

rychlosti výrobce 160 m/min byla použitá řezná rychlost 250 m/min, což představuje zvýšení

o 56 %.

Porovnání průběhu opotřebení je zaneseno do grafu (Obrázek 30).
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Obrázek 30: Graf závislosti míry opotřebení hřbetu na použitém chlazení; vc= 250 m/min

Způsob měření a přírůstek opotřebení hřbetu mezi 2. a 12. řezem při použití vnitřního přívodu

zobrazuje Obrázek 31.

Obrázek 31: Test 3 – opotřebení VBD nástroje s vnitřním chlazením; a) po 2. řezu; b) po 12. řezu

(zvětšeno 100x); foto autor
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4 Závěr

Neustále rostoucí spotřeba korozivzdorných ocelí je spojena s jejich jedinečnými vlastnostmi,

a to nejen s odolností proti korozi. Díky široké variabilitě tří základních struktur dosahují tyto

materiály všestranných vlastnosti nejen pro průmyslová odvětví. Vlastnosti korozivzdorných

ocelí mohou být výhodné např. při svařování nebo tváření, nicméně obrábění korozivzdorných

ocelí se potýká se specifickými problémy.

Z provedené rešerše byla jako problematická označena zejména nízká tepelná vodivost

korozivzdorné oceli a vzniklé následky projevující se rychlým opotřebením nástroje a nízkou

produktivitou. Teoreticky bylo řešeno i zvýšení pevnosti a tvrdosti obrobeného materiálu

vlivem deformačního zpevnění.

Možným řešením rychlého opotřebení je použití optimalizovaného chlazení s přívodem

řezné kapaliny vnitřkem nástroje přímo na hřbet a čelo nástroje do místa řezu. Vzhledem ke

kladnému vlivu, který byl u této metody popsán autory a výrobci zabývajících se podobnou

tematikou, byl proveden experiment potvrzující prodloužení životnosti.

Cílem experimentu bylo ověřit, zda bude mít vnitřní přívod kapaliny kladný vliv i při

soustružení korozivzdorné oceli. Provedení experimentu spočívalo ve třech testech, kdy bylo

porovnáno opotřebení hřbetu vyměnitelné břitové destičky při vnitřním a vnějším přívodu řezné

kapaliny. Následné vyhodnocení naplnilo předpoklady vkládané do vnitřního přívodu. Nástroj

s vnitřním přívodem kapaliny dosáhnul delší životnosti o 97 % při zvýšení řezné rychlosti

o 56 % oproti maximální udávané hodnotě výrobce břitové destičky. Tím se potvrdily hodnoty

výrobce nástroje s vnitřním chlazením. Rozdílná rychlost růstu opotřebení byla znatelná

zejména při zvýšených řezných rychlostech. I při vyšších rychlostech neměl růst opotřebení

vnitřně chlazeného nástroje takovou dynamiku jako nástroj s vnějším chlazením, což přispívá

k lepšímu odhadu opotřebení a kontrole řezného procesu v dalších řezech.

Výstupem této práce je potvrzení kladného vlivu přívodu řezné kapaliny vnitřkem

nástroje do místa řezu, které se projevuje prodloužením životnosti nástroje. Další výhodou je

možnost použití vyšších řezných rychlostí. Tyto znaky mají kladný vliv na produktivitu

obrábění méně častým zásahem kvůli výměně břitové destičky a snížením potřebného strojního

času na obrobení součásti.
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