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Slovní vyjádření vedoucího práce
Student při řešení bakalářské práce postupoval velmi aktivně a samostatně řešil zadanou problematiku. Práci
pravidelně konzultoval a zapracovával připomínky. Řešeršní část práce je velmi obsáhlá. Autor čerpá z
devadesáti zdrojů a komplexně řeší současný stav poznání v oblasti obrábění korozivzdorných ocelí. Praktická
část práce, které se student velmi aktivně účastnil, byla realizována v laboratořích RTI a teoretické poznatky
byly ověřeny při obrábění oceli AISI 316. Vyhodnocení experimentu prováděl samostatně. Celkově práci
hodnotím jako velmi přínosnou, případné využití jejích výsledků v průmyslových podnicích může vést k
výraznému zvýšení efektivity výroby.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování původnosti
kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).
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